
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso 
l'ENTE. 
 

Copia Albo 
 

             Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta - 
 Langa Cebana – Alta Valle Bormida 

                               PROVINCIA DI  CUNEO 
                      _____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO N.26 

OGGETTO: 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 5 - Componente 
2 - Avviso 1/2022 bandito dal Ministero Lavoro e delle Politiche 
Sociali - Convenzione con il Consorzio per i Servizi Socio-
assistenziali del Monregalese per la realizzazione degli interventi 
nell'Ambito Territoriale Sociale Cuneo Sud-Est - L. 328/2000, art. 8, 
comma 3, lettera a). 

 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di novembre alle ore diciassette e 
minuti trenta nella sala “Luciano Romano” dell’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta 
Langa Cebana – Alta Valle Bormida, convocato dal proprio Presidente con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico 
di Prima convocazione, il Consiglio, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 
      

1. BEZZONE Vincenzo Sì  15. DOTTA Pierluigi Sì  

2. ODASSO Giovanni Secondo Giust.  16. GARELLI Daniele Sì  

3. CANAVESE Andrea Sì  17. DALMAZZONE Renata  Giust.  

4. REBUFFO Mauro Sì  18. DONETTA Danilo Sì  

5. FERRERO Adriano No  19. ROSSI Paolo Sì  

6. MAIA Ezio Sì  20. FERRO Andrea Sì  

7. ROSSI Stefano No  21. PREGLIASCO Gino Sì  

8. MICHELOTTI Aldo Sì     

9. TARAMAZZO Giuseppe Sì     

10. INGARIA Alessandro No     

11. MINAZZO Aldo Sì     

12. FERRUA Luigi Sì     

13. MOZZONE Andrea Sì     

14. GERMONE Costantino No     
      

   Totale Presenti: 15  

   Totale Assenti: 6  
 

I Consiglieri Ferrua Luigi, Mozzone Andrea, Dotta Pierluigi e Garelli Daniele hanno 
partecipato da remoto tramite collegamento al link: https://meet.goto.com/715609557  

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora BUE dott.ssa Carla 
Caterina, la quale provvede alla redazione del presente verbale.Essendo legale il numero 
degli intervenuti il Signor BEZZONE Vincenzo, nella sua qualità di Presidente dell’Unione 

https://meet.goto.com/715609557


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso 
l'ENTE. 
 

Montana, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

IL CONSIGLIO 

 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 8, comma 3, lettera a) della Legge 328/2000, la Regione 
Piemonte, con D.G.R. 9 maggio 2016 n. 29-3257 e D.G.R. 22 maggio 2017 n. 22-5076, nella 
prospettiva della costituzione dei Distretti della Coesione Sociale e tenuto conto de Position 
Paper “Coniugare coesione sociale, welfare e sviluppo economico in una prospettiva locale 
ed europea” ha individuato nei territori dei Distretti Sanitari Regionali, e nella fattispecie nel 
territorio del Distretto Sanitario Sud Est dell’ASL CN1, l’Ambito Territoriale Sociale (di seguito 
ATS) ottimale per la più efficiente ed efficace gestione unitaria del sistema locale dei servizi 
sociali a rete. 

 
DATO ATTO che costituiscono l’ATS Cuneo Sud-Est (di seguito CN Sud-Est) i seguenti Enti 
Gestori delle funzioni socio assistenziali: 

- Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta – Langa Cebana – Alta Valle Bormida 
(di seguito UM Ceva – Ente capofila 

- Consorzio per i Servizi Socio-assistenziali del Monregalese (di seguito CSSM); 

 

RICHIAMATI:  
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

Ripresa e Resilienza; 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

- l’Avviso pubblico 1/2022 come dettagliato in oggetto, adottato dal Ministero del lavoro 
e delle politiche sociali (di seguito Ministero) con provvedimento del 15/02/2022 ed in 
particolare l’art. 11 comma 10, il quale prevede che “Una volta formalizzato il 
finanziamento, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e l’ATS 
sottoscriveranno un’apposita Convenzione, che disciplina diritti e obblighi connessi al 
finanziamento e fornisce indicazioni sulle modalità di esecuzione del progetto, in 
coerenza con i principi e gli obiettivi generali del PNRR nonché con i target e i 
milestone di progetto” 

 

DATO ATTO gli Enti gestori dei Servizi socio assistenziale della provincia di Cuneo hanno 
concertato la presentazione, in forma coordinata o congiunta, delle istanze di finanziamento 
a valere sull’Avviso del PNRR -Missione 5 - Componente 2 come di seguito specificato: 

 
CONSIDERATO che le azioni sul territorio dell’Unione Montana saranno programmate, 
gestite e rendicontate unitariamente a livello di ATS Cuneo Sud-Est e che si rende 
necessario approvare una convenzione per regolare i rapporti con il CSSM in merito alle 
rispettive competenze ed ai rapporti finanziari, dato atto che le risorse dei singoli progetti del 
PNRR saranno erogate dal Ministero ai soggetti capofila degli ATS (singoli o associati) e da 
questi ripartite sui singoli Enti partner; 
 
VISTO lo schema allegato di Convenzione ex art. 30 del TUEL D. Lgs 267/2000 che 
definisce le competenze tra Unione Montana e CSSM in merito alle azioni da attivare; 
 
SENTITO l’intervento del Dirigente S.S.A. dottor Marco Manosperti che così si articola: 
“L’Unione Montana costituisce, insieme al CSSM di Mondovì, l’Ambito Territoriale Sociale 
(ATS) “Cuneo Sud-Est” di cui è capofila. Le risorse del PNRR (Avviso 1/2022 – Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali) sono assegnate agli ATS singoli e associati, pertanto è 
necessario progettare insieme al CSSM. Abbiamo candidato 5 progetti come ATS Cuneo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso 
l'ENTE. 
 

Sud-Est singolo o in associazione con altri ATS della Provincia di Cuneo e tutti sono stati 
finanziati, a differenza di altri territori che hanno avuto percentuali varie di insuccesso. Le 
risorse dei progetti presentati dall’ATS Cuneo Sud-Est saranno trasferite dal MLPS in prima 
battuta all’Unione Montana di Ceva e da questa dovranno essere utilizzate, secondo le 
indicazioni progettuali o ritrasferite al CSSM o agli eventuali ulteriori ATS associati per le 
azioni di loro competenza. Saranno poi rendicontate dall’Unione Montana di Ceva, in 
collaborazione con il partner di ATS, ovvero, il CSSM. Diventa pertanto indispensabile 
sottoscrivere un accordo per la gestione dei progetti del PNRR con il CSSM, di partner di 
ATS, per tutta la loro durata, ovvero fino al termine del 2026 (termine comprensivo delle fasi 
di rendicontazione). Dall’accordo, rappresentato dallo schema di convenzione oggetto di 
proposta deliberativa, sarà possibile recedere anticipatamente ed unilateralmente, 
sostenendo gli eventuali maggiori oneri derivanti. Capofila della convenzione è l’Unione 
Montana di Ceva” 
 
ACQUISITO in ordine alla proposta in esame, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", il seguente parere:  
Regolarità tecnica: a firma del Responsabile del Servizio Socio Assistenziale, Marco 
Manosperti: “La proposta di provvedimento si presenta regolare sotto il profilo tecnico”;  
 
Con votazione favorevole ed unanime resa per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE lo schema di Convenzione ex art. 30 Dlgs. 267/2000 e ss.mm.ii. fra 

l’Unione Montana delle Valli Mongia Cevetta – Langa Cebana – Alta Valle Bormida e il 
Consorzio per i Servizi Socio Assistenziali del Monregalese per la gestione associata dei 
progetti del PNRR –Missione 5 – Componente 2 – Avviso 1/2022 approvato dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali 

 
1. DI COMUNICARE al CSSM l’avvenuta approvazione dello schema di convenzione 
allegato 

 

2. DI DARE MANDATO al Legale rappresentante dell’Ente di sottoscrivere la convenzione 
con il CSSM, secondo lo schema allegato 

 
 
 
Con successiva votazione separata ed unanime, il presente atto deliberativo viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 
 

 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso 
l'ENTE. 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 

F.to :  BEZZONE Vincenzo 
 

___________________________________ 
 

Il Segretario 
 

F.to : BUE dott.ssa Carla Caterina 
 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 20/12/2022 al 04/01/2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ceva, lì 20/12/2022 Il Segretario 

 
F.toBUE dott.ssa Carla Caterina 

 
 
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
20/12/2022 Il Segretario 

BUE dott.ssa Carla Caterina 
 

 


